АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2024 № 231

О внесении изменений в постанов-
ление  администрации  района  от
30.12.2022  №  1471  (ред.  от
29.12.2023) «Об утверждении муни-
ципальной  программы  «Сохране-
ние  и  развитие  культуры  Гусь-
Хрустального района»

В соответствии с постановлением администрации района от 10.10.2014
№ 1487 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффек-
тивности муниципальных программ муниципального образования Гусь-Хру-
стальный район», в связи с предоставлением в 2024 году субсидии из об-
ластного бюджета на государственную поддержку отрасли культуры на под-
держку лучших сельских учреждений культуры, на основании Устава муни-
ципального образования Гусь-Хрустальный район администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению админи-

страции района от 30.12.2022 № 1471 (ред. от 29.12.2023) «Об утверждении му-
ниципальной программы «Сохранение и развитие культуры Гусь-Хрустального
района» (далее – Программа):

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение Программы» Паспорта Программы
изложить в следующей редакции:

Ресурсное  обеспечение
Программы

Общий объем средств, предусмотренных на реали-
зацию  Программы,  431 085,7  тыс.  рублей,  в  том
числе:
2023 год – 87 236,1 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 274,2 тыс. рублей;
областной бюджет – 13 474,7 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 72 927,9 тыс. ру-
блей;
внебюджетные источники – 559,3 тыс. рублей;
2024 год – 94 490,5 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 219,9 тыс. рублей;

1

областной бюджет – 12 501,5 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 81 769,1 тыс. ру-
блей;
2025 год – 84 095,5 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 120,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 12 499,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 71 476,1 тыс. ру-
блей;
2026 год – 82 631,8 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 123,1 тыс. рублей;
областной бюджет – 12 499,9 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 70 008,8 тыс. ру-
блей;
2027 год – 82 631,8 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 123,1 тыс. рублей;
областной бюджет – 12 499,9 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 70 008,8 тыс. ру-
блей.

1.2. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Программы
Общий  объем  средств,  предусмотренных  на  реализацию  Программы,

431 085,7 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 87 236,1 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 274,2 тыс. рублей;
областной бюджет – 13 474,7 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 72 927,9 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 559,3 тыс. рублей;

2024 год – 94 490,5 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 219,9 тыс. рублей;
областной бюджет – 12 501,5 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 81 769,1 тыс. рублей;

2025 год – 84 095,5 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 120,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 12 499,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 71 476,1 тыс. рублей;

2026 год – 82 631,8 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 123,1 тыс. рублей;
областной бюджет – 12 499,9 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 70 008,8 тыс. рублей;

2027 год – 82 631,8 тыс. рублей, из них:

2

федеральный бюджет – 123,1 тыс. рублей;
областной бюджет – 12 499,9 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 70 008,8 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации Программы представлено в таблице

3».
1.3. Таблицу 1 изложить в новой редакции (приложение 1).
1.4. Строки 1-5.2., «Итого по подпрограмме 1 «Наследие» таблицы 2 изло-

жить в новой редакции (приложение 2).
1.5. Таблицу 3 изложить в новой редакции (приложение 3).
1.6. В приложении 1 к Программе (далее подпрограмма «Наследие»):
1.6.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Паспорта подпро-

граммы «Наследие» изложить в следующей редакции:

Ресурсное  обеспечение  под-
программы

Общий объем бюджетных ассигнований на ре-
ализацию подпрограммы составляет 212 812,0
тыс. рублей. Бюджетные ассигнования на реа-
лизацию подпрограммы по годам распределя-
ются следующим образом:
2023 год – 45 130,3 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 274,2 тыс. руб.;
областной бюджет – 10 202,1 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  34 487,3
тыс. рублей;
внебюджетные источники – 166,7 тыс. рублей;
2024 год – 46 386,8 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 219,9 тыс. руб.;
областной бюджет – 7500,7 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  38 666,2
тыс. рублей;
2025 год – 40 904,1 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 120,0 тыс. руб.;
областной бюджет – 7 498,6 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  33 285,5
тыс. рублей;
2026 год – 40 195,4 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 123,1 тыс. руб.;
областной бюджет – 7 499,1 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  32 573,2
тыс. рублей;
2027 год – 40 195,4 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 123,1 тыс. руб.;
областной бюджет – 7 499,1 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  32 573,2
тыс. рублей.

3

1.6.2. Раздел 4 подпрограммы «Наследие» изложить в следующей редак-
ции:

«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Общий объем бюджетных ассигнований на  реализацию подпрограммы

составляет 212 812,0 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования на реализацию под-
программы по годам распределяются следующим образом:

2023 год – 45 130,3 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 274,2 тыс. руб.;
областной бюджет – 10 202,1 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 34 487,3 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 166,7 тыс. рублей;

2024 год – 46 386,8 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 219,9 тыс. руб.;
областной бюджет – 7500,7 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 38 666,2 тыс. рублей;

2025 год – 40 904,1 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 120,0 тыс. руб.;
областной бюджет – 7 498,6 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 33 285,5 тыс. рублей;

2026 год – 40 195,4 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 123,1 тыс. руб.;
областной бюджет – 7 499,1 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 32 573,2 тыс. рублей;

2027 год – 40 195,4 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 123,1 тыс. руб.;
областной бюджет – 7 499,1 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 32 573,2 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации настоящей подпрограммы представле-

но в таблице 3».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за гла-

вой администрации района.
3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

4

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 04.03.2024 № 231

Таблица 1

Сведения
о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) Программы

№
п/п

Наименование целевого показателя (индикатора)

Еди-
ница
изме-
рения

Значения целевых показателей (индикаторов)

Отчетный
(базовый

год)
(2022)

Первый
год реали-

зации
(2023)

Второй
год реали-

зации
(2024)

Третий
год реали-

зации
(2025)

Четвер-
тый год
реализа-

ции
(2026)

Год завер-
шения

действия
програм-

мы
(2027)

1.
Количество  посещений  организаций  культуры
по отношению к уровню 2019 года

% 1 1,2 1,4 1,8 2 2,2

2.

Уровень удовлетворенности граждан Гусь-Хру-
стального района качеством предоставления му-
ниципальных услуг в сфере культуры (процент
от числа опрошенных)

% 95 95 95 95 95 95

3.
Количество модельных библиотек, соответству-
ющих требованиям «Модельного стандарта дея-
тельности общедоступной библиотеки»

ед. 2 3 3 3 3 3

4.
Количество точек доступа к федеральной госу-
дарственной информационной системе «Нацио-
нальная электронная библиотека»

ед. 2 3 3 3 3 3

5.
Количество лучших работников сельских учре-
ждений  культуры,  которым  оказана  государ-
ственная поддержка

чел. 5 6 6 6 6 6

5

6.
Количество  лучших  сельских  учреждений
культуры,  которым  оказана  государственная
поддержка

ед. 0 1 2 2 2 2

Подпрограмма «Наследие»

7.
Количество документов, выданных из фонда по-
сетителям муниципальных библиотек

ед. 545400 545903 546800 547000 54730 547500

8.
Количество посещений муниципальных библио-
тек

ед. 343115 344170 345270 345350 345500 345600

9.
Объем средств из внебюджетных источников тыс.

руб.
143,0 166,7 30,0 30,0 30,0 30,0

Подпрограмма «Искусство»

10.
Количество объектов нематериального культур-
ного наследия в области традиционной народной
культуры

ед. 1 1 1 1 1 1

11. Количество клубных формирований, в т.ч.: ед. 10 11 11 11 11 11
11.1. МБУК «РМЦ» ед. 2 2 2 2 2 2
11.2. МБУК «ЦКР района» ед. 8 9 9 9 9 9

12.
Количество участников клубных формирований,
в т.ч.:

чел. 167 170 170 172 175 175

12.1. МБУК «РМЦ» чел. 25 25 25 25 25 25
12.2. МБУК «ЦКР района» чел. 142 145 145 147 150 150

13.
Объем средств из внебюджетных источников, в
т.ч.:

тыс.
руб.

287,0 384,8 140,0 140,0 145,0 145,0

13.1.
МБУК «РМЦ» тыс.

руб.
10,0 60,0 30,0 30,0 30,0 30,0

13.2.
МБУК «ЦКР района» тыс.

руб.
277,0 324,8 110,0 110,0 115,0 115,0

Подпрограмма «Образование»
14. Среднегодовое количество обучающихся чел. 173 174 175 176 177 178

15. Прием обучающихся чел. 73 71 55 76 57 58

16. Выпуск обучающихся чел. 36 32 23 23 23 23

6

17.
Объем средств из внебюджетных источников тыс.

руб.
12,0 7,8 35 35 35 35

Подпрограмма «Обеспечение условий реализации Программы»

18.

Динамика примерных (индикативных) значений
соотношения средней заработной платы работ-
ников  муниципальных  учреждений  культуры,
повышение оплаты труда которых предусмотре-
но Указом Президента Российской Федерации от
07 мая 2012 № 597 «О мероприятиях по реализа-
ции  государственной  социальной  политики»,  и
средней заработной платы во Владимирской об-
ласти

% 100 100 100 100 100 100

7

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 04.03.2024 № 231

1. Основное  мероприятие
1  «Организация  биб-
лиотечного обслужива-
ния населения»

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024
2025
2026
2027

5182,0
7482,3
7482,3
7482,3
7482,3

32128,5
37348,0
32713,3
32005,8
32005,8

166,7

1.1. Расходы на обеспечение
деятельности  (оказание
услуг)  МБУК  «МПЦБ
района»

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024
2025
2026
2027

31411,6
36295,8
31666,1
30953,6
30953,6

166,7

1.2. Повышение  оплаты
труда  работников
культуры и педагогиче-
ских  работников  до-
полнительного  образо-
вания  детей  сферы
культуры  в  соответ-
ствии с указами Прези-
дента  Российской  Фе-
дерации от 07 мая 2012
№ 597, от 1 июня 2012
года № 761

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024
2025
2026
2027

4797,5
7041,4
7041,4
7041,4
7041,4

716,9
1052,2
1052,2
1052,2
1052,2

1.3. Предоставление
компенсации по оплате
за  содержание  и  ре-
монт жилья, услуг теп-
лоснабжения  (отопле-
ния)

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024
2025
2026
2027

384,5
440,9
440,9
440,9
440,9

8

 и  электроснабжения
работникам  культуры
муниципальных  учре-
ждений,  а  также
компенсации  расходов
на оплату жилых поме-
щений,  отопления  и
освещения  педагогиче-
ским работникам муни-
ципальных  образова-
тельных  организаций
дополнительного  об-
разования детей в сфе-
ре культуры

2. Основное  мероприятие
2 «Поддержка муници-
пальных  учреждений
культуры»

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024
2025
2026
2027

124,2
119,9
120,0
123,1
123,1

16,9
16,3
16,3
16,8
16,8

1079,6
1317,2
567,2
567,4
567,4

2.1. Сохранность  и  попол-
нение  библиотечных
фондов

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024
2025
2026
2027

1072,1
1310,0
560,0
560,0
560,0

2.2. Поддержка  отрасли
культуры  на  комплек-
тование книжных фон-
дов библиотек муници-
пальных образований

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024
2025
2026
2027

124,2
119,9
120,0
123,1
123,1

16,9
16,3
16,3
16,8
16,8

7,5
7,2
7,2
7,4
7,4

3. Основное  мероприятие
«Федеральный  проект
«Культурная среда» на-
ционального  проекта

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023 5000,0

9

«Культура»
3.1. Создание  модельных

муниципальных  биб-
лиотек

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023 5000,0

4. Основное  мероприятие
3 «Проведение ремонт-
ных,  противоаварий-
ных работ,  противопо-
жарных мероприятий и
приобретение оборудо-
вания  в  муниципаль-
ных  учреждениях
культуры»

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023 1277,7

4.1. Мероприятия по укреп-
лению  материально-
технической  базы  му-
ниципальных учрежде-
ний района

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023 1277,7

5. Основное  мероприятие
«Федеральный  проект
«Творческие люди» на-
ционального  проекта
«Культура»

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024

150,0
100,0

3,2
2,1

1,5
1,0

5.1. Государственная  под-
держка отрасли культу-
ры  на  поддержку  луч-
ших  работников  сель-
ских  учреждений
культуры

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023 50,0 1,1 1,0

5.2. Государственная  под-
держка отрасли культу-
ры  на  поддержку  луч-
ших сельских учрежде-
ний культуры

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024

100,0
100,0

2,1
2,1

0,5
1,0

10

Итого по подпрограмме 1 «Наследие» 2023
2024
2025
2026
2027

274,2
219,9
120,0
123,1
123,1

10202,1
7500,7
7498,6
7499,1
7499,1

34487,3
38666,2
33285,5
32573,2
32573,2

166,7

11

Приложение 3
к постановлению администрации района
от 04.03.2024 № 231

Таблица 3

Ресурсное обеспечение реализации Программы

Наименование муниципальной про-
граммы, подпрограммы, основного

мероприятия, мероприятия
Источник финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

2023 2024 2025 2026 2027

«Сохранение и развитие культу-
ры Гусь-Хрустального района»

Всего 87236,1 94490,5 84095,5 82631,8 82631,8
Федеральный бюджет 274,2 219,9 120,0 123,1 123,1
Областной бюджет 13474,7 12501,5 12499,4 12499,9 12499,9
Бюджет муниципального района 72927,9 81769,1 71471,1 70008,8 70008,8
Внебюджетные источники 559,3

Подпрограмма «Наследие»

Всего 45130,3 46386,8 40904,1 40195,4 40195,4
Федеральный бюджет 274,2 219,9 120,0 123,1 123,1
Областной бюджет 10202,1 7500,7 7498,6 7499,1 7499,1
Бюджет муниципального района 34487,3 38666,5 33285,5 32573,2 32573,2
Внебюджетные источники 166,7

Подпрограмма «Искусство»

Всего 20994,6 24326,8 21663,8 21254,2 21254,2
Федеральный бюджет
Областной бюджет 2395,7 3490,3 3490,3 3490,3 3490,3
Бюджет муниципального района 18214,1 20836,5 18173,5 17763,9 17763,9
Внебюджетные источники 384,8

Подпрограмма «Образование» Всего 12900,6 15013,3 13025,0 12719,1 12719,1
Федеральный бюджет
Областной бюджет 876,9 1510,5 1510,5 1510,5 1510,5

12

Бюджет муниципального района 12015,9 13502,8 11514,5 11208,6 11208,6
Внебюджетные источники 7,8

Подпрограмма «Обеспечение усло-
вий реализации Программы»

Всего 8210,6 8763,6 8502,6 8463,1 8463,1
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет муниципального района 8210,5 8763,6 8502,6 8463,1 8463,1

13

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ